Advances in Clinical Medicine 临床医学进展, 2026, 16(4), 4866-4875
Published Online April 2026 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/acm
文章引用: 彭湃, 贾丽娟, 唐余鑫, 斯郎江村, 王峰. 无功能肾术前肾盂穿刺液成分对手术困难程度的前瞻性研究[J].
临床医学进展, 2026, 16(4): 4866-4875. DOI: 10.12677/acm.2026.1641760
无功能肾术前肾盂穿刺液成分对手术困难程度
的前瞻性研究
彭  湃1，贾丽娟2，唐余鑫3，斯郎江村1，王  峰1*

2.4. 统计方法
本研究采用 SPSS23.0 软件进行数据分析，根据预测指标的性质，分为计量资料和计数资料，符合正
态分布的计量资料以均数 ± 标准差( x s± )的形式表示，两组组间比较采用独立样本 t 检验，多组间比较
采用单因素方差分析；计数资料采用 χ2检验和 Fisher 精确检验。连续变量数据之间相关性采用皮尔逊相
关系数(Pearson Correlation Coefficient)分析；等级资料与连续变量数据采用斯皮尔曼等级相关系数(Spear-
man’s rank correlation coefficient)分析。
3. 研究结果
3.1. 一般情况分析
本研究共纳入研究对象 30 例，其中女性 13 例，男性 17 例，年龄区间为 18~60 岁，平均年龄 45.43
岁。根据手术方式，将其分为两组，研究组为腹腔镜手术组，对照组为机器人手术组，其中研究组 22 例，
对照组 8 例，研究组中男性 12 例，女性 10 例；对照组中男性 5 例，女性 3 例。将两组术前一般情况进
行比较，其中研究组中既往基础病史(高血压、糖尿病、开放性肾手术史) 6 例。对照组中既往基础病史(高
血压、糖尿病、开放性肾手术史) 3 例，结果显示，两组中糖尿病史、性别 P < 0.05，差异在统计学上有
意义，具体见表 2：
Table 2. Comparison of general conditions between the two groups
表 2. 两组一般情况比较
 研究组(n = 22) 对照组(n = 8) P 值
年龄(岁) 42.41 ± 14.355 36.38 ± 14.010 0.919
病程(年) 4.045 ± 2.716 2.125 ± 2.100 0.122
性别(男/女) 12/10 5/3 <0.05
基础病病史 6 (27.27%) 3 (37.50%) 0.368
BMI (kg/m2) 23.21 ± 2.806 23.42 ± 2.450 0.783
3.2. 左右肾的发生率及术式改变
本研究中 30 例患者，术前均已完善增强 CT。其左肾 18 例，占比 60%，右肾 12 例，占比 40%。其
中左肾有 5 例术中改变手术方法，占比 27.78%。术式改变原因主要与肾周粘连有关，关于肾周粘连程度，
术前可结合肾脏增强 CT 行 MAP 评分进行评估。其评分标准为：肾后脂肪厚度 < 10 mm 为 0 分，10~19
mm 为 1 分，>19 mm 为 2 分；肾周无炎症线为 0 分、肾周炎症线 I 型为 2 分、肾周炎症线 II 型为 3 分。
彭湃 等
DOI: 10.12677/acm.2026.1641760 4871 临床医学进展
二者之和即为 MAP 评分，其范围为 0~5 分，MAP 得分越高说明肾周粘连越严重，手术难度越高。
3.3. 无功能肾的病因分析
本研究 30 例无功能肾患者，将其病因进行分析，其中结核 16 例，占比 53.33%；结石 7 例，占比
23.33%；先天性肾盂输尿管连接处梗阻(ureteropelvic junction obstruction, UPJO) 5 例，占比 16.67%；其他
2 例，占比 6.67%。详见图 1。
Figure 1. Etiological analysis of non-functional kidney disease
图 1. 无功能肾病因分析
3.4. 两组患者手术观察指标比较
研究组和对照组经手术临床症状和体征均消失，无术后出血、感染、伤口不愈合、静脉血栓等并发
症，术后随访 1 年无死亡病例，但腹腔镜手术组发生气腹并发症 2 例，包括皮下气肿 1 例，术后经保守
治疗后均已治愈。经比较两组数据，发现手术时间、术中出血量具有统计学差异(P < 0.05)，研究组的术
中出血量少于对照组，手术时间短于对照组，其他观察指标如术后禁食时间、留置引流管时间(d)、术后
引流量(ml)以及术后住院时间，在两组间无显著性差异(P > 0.05)。见表 3：
Table 3. Comparison of surgical observation indicators between the two groups of patients
表 3. 两组患者手术观察指标比较
 研究组(n = 22) 对照组(n = 8) P 值
手术时间(min) 183.82 ± 17.505 200.00 ± 30.51 0.028
术中出血量(ml) 84.55 ± 28.574 126.25 ± 65.887 0.001
术后禁食水时间(天) 3.40 ± 0.82 3.12 ± 1.20 0.270
留置引流管时间(天) 4.05 ± 0.722 4.75 ± 0.886 0.240
术后引流量(ml) 115.75 ± 65.13 153.75 ± 69.27 0.370
术后住院时间(d) 5.25 ± 0.707 6.38 ± 0.532 0.080
注：与对照组比较，P < 0.05。
彭湃 等
DOI: 10.12677/acm.2026.1641760 4872 临床医学进展
3.5. 肾盂穿刺液成分与手术难度的相关性
本研究 30 例患者，在手术前均行肾盂穿刺液送检，检测穿刺液的外观形状、颜色、比重、生化等，
将其检验结果与术中、术后情况进行比较，显著性<0.05 表示两者差异有意义。Pearson 相关系数绝对值越